b) Carapau do Cabo 15.000

c) Sardinellas 200.000

d) Sardinha do Reino -

e) Cavala 26.000

f) Outras espécies 17.370

Total (I) + (II) + (III) 380.046

ARTIGO 11.º 
(Limite de esforço de pesca)

1. Pesca Artesanal:
a) O número de embarcações a operar em 2021 é 

fixado em cinco mil e quinhentas (5500) embar-
cações;

N.º Províncias N.º Embarcações Percentagem %

1 Cabinda 397 7

2 Zaire 805 15

3 Bengo 198 4

4 Luanda 1.682 31

5 Cuanza-Sul 456 8

6 Benguela 1.062 19

7 Namibe 900 16

Total 5.500

b) O processo de licenciamento das embarcações 
de pesca artesanal marítima deve obedecer o

[...]

em 2021 é limitado a 8 (oito) embarcações, sendo 
2 (duas) industriais e 6 (seis) semi-industriais;

b) O número de armadilhas por linha na Pesca de 
Caranguejo deve-se limitar a um esforço diário 
de até 150 (cento e cinquenta) para a pesca 
semi-industrial e de até 1200 (mil e duzentas) 
armadilhas no máximo para a pesca industrial.

11. Pesca de Gamba Costeira:
O esforço de pesca para o Camarão Costeiro em 2021 

é limitado a 15 (quinze) embarcações nacionais, 
semi-industriais.

12. Pesca de Lagosta:
A captura da Lagosta no segmento da pesca artesanal